UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:         /QĐ-KHCN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày      tháng 01 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt đề tài KH&CN cấp cơ sở “Xây dựng mô hình nuôi thử nghiệm

giống Dúi mốc nhỏ sinh sản và thương phẩm tại huyện Lục Nam, tỉnh Bắc Giang”

GIÁM ĐỐC SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ TỈNH BẮC GIANG

Căn cứ Quyết định số 31/2021/QĐ-UBND ngày 30/7/2021 của UBND tỉnh

Bắc Giang ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Khoa học

và Công nghệ tỉnh Bắc Giang;

Căn cứ Quyết định số 40/2020/QĐ-UBND ngày 27/11/2020 của UBND tỉnh

Bắc Giang về việc ban hành Quy định quản lý, tổ chức thực hiện nhiệm vụ khoa

học và công nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước tỉnh Bắc Giang;

Căn cứ Quyết định số 377/QĐ-KHCN ngày 05/11/2021 của Giám đốc Sở Khoa

học và Công nghệ tỉnh Bắc Giang về việc phê duyệt danh mục nhiệm vụ khoa học và

công nghệ cấp cơ sở thực hiện năm 2022;

Căn cứ Biên bản họp Hội đồng đánh giá hồ sơ giao trực tiếp nhiệm vụ

KH&CN cấp cơ sở ngày 16/11/2021;

Căn cứ Biên bản họp Tổ thẩm định kinh phí ngày 09/12/2021;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Quản lý Khoa học công nghệ cơ sở và Sở hữu trí tuệ.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt đề tài KH&CN cấp cơ sở “Xây dựng mô hình nuôi thử

nghiệm giống Dúi mốc nhỏ sinh sản và thương phẩm tại huyện Lục Nam, tỉnh Bắc

Giang”, với những nội dung chủ yếu sau:

1. Cơ quan chủ trì: Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh Bắc Giang.

2. Chủ nhiệm đề tài: Thạc sĩ Đào Trọng Nghĩa.

3. Thời gian thực hiện: 18 tháng (từ tháng 01/2022 đến tháng 6/2023).

4. Mục tiêu của đề tài:

- Xây dựng mô hình chăn nuôi giống Dúi mốc nhỏ sinh sản với quy mô 60

con, trong đó 10 con đực và 50 con cái; tỷ lệ đẻ đạt 80%, 3 lứa/năm, trung bình 2

con/lứa; tỷ lệ Dúi con sống đạt trên 90%.

- Xây dựng mô hình chăn nuôi giống Dúi mốc nhỏ thương phẩm với quy mô 100

con, tỷ lệ sống đạt trên 90%, khối lượng trung bình đạt 1,6 kg/con sau 7 tháng nuôi.

- Xây dựng 02 bản hướng dẫn kỹ thuật chăn nuôi giống Dúi mốc nhỏ sinh sản và

giống Dúi mốc nhỏ thương phẩm phù hợp với điều kiện thực tế tại địa phương.

2

5. Nội dung của đề tài:

5.1. Xây dựng mô hình chăn nuôi giống Dúi mốc nhỏ sinh sản

- Địa điểm triển khai: Xã Lục Sơn, huyện Lục Nam.

- Quy mô: 1 hộ, 60 con, trong đó 10 con đực và 50 con cái.

- Thời gian: 12 tháng (từ tháng 4/2022 – 3/2023).

- Biện pháp kỹ thuật: Giống Dúi mốc nhỏ 7-8 tháng tuổi, trọng lượng trên

1,6 kg/con, khỏe mạnh không bị bệnh, không có dị tật, được mua tại các trang trại

chăn nuôi đã có giấy chứng nhận của Chi cục Kiểm lâm địa phương (Áp dụng kỹ

thuật chăn nuôi Dúi mốc nhỏ sinh sản chi tiết trong thuyết minh đề tài).

- Theo dõi đánh giá các chỉ tiêu về tỷ lệ đẻ, số lứa đẻ/năm, số con/lứa, trọng

lượng sơ sinh, tỷ lệ sống sau 45 ngày đẻ, tỷ lệ dị tật, tình hình dịch bệnh và hiệu

quả kinh tế của mô hình nuôi giống Dúi mốc nhỏ sinh sản.

5.2. Xây dựng mô hình chăn nuôi giống Dúi mốc nhỏ thương phẩm

- Địa điểm triển khai: Xã Lục Sơn, huyện Lục Nam.

- Quy mô: 1 hộ, 100 con.

- Thời gian: 07 tháng nuôi/lứa (do Dúi không đẻ đồng loạt nên thời gian theo

dõi mô hình từ tháng 5/2022 – 5/2023).

- Biện pháp kỹ thuật: Giống Dúi mốc nhỏ 45 ngày tuổi, khỏe mạnh không bị

bệnh, không có dị tật, con giống sử dụng từ mô hình chăn nuôi giống Dúi mốc nhỏ

sinh sản (Áp dụng kỹ thuật chăn nuôi Dúi mốc nhỏ thương phẩm chi tiết trong
thuyết minh đề tài).

5.3. Xây dựng 02 bản hướng dẫn kỹ thuật chăn nuôi giống Dúi mốc nhỏ sinh

sản và giống Dúi mốc nhỏ thương phẩm phù hợp với điều kiện thực tế tại huyện

Lục Nam.

Từ kết quả nghiên cứu thực tiễn tại mô hình, sẽ xây dựng 02 bản hướng dẫn

kỹ thuật chăn nuôi giống Dúi mốc nhỏ, cụ thể:

- Hướng dẫn kỹ thuật chăn nuôi giống Dúi mốc nhỏ sinh sản.

- Hướng dẫn kỹ thuật chăn nuôi giống Dúi mốc nhỏ thương phẩm.

5.4. Tổ chức 01 hội nghị đánh giá mô hình kết hợp với tập huấn.

- Nội dung: Đánh giá kết quả mô hình kết hợp với tập huấn kỹ thuật chăn

nuôi Dúi sinh sản và Dúi thương phẩm.

- Địa điểm: tại huyện Lục Nam.

- Thời gian: 01 ngày. Buổi sáng: Thăm quan thực tế, đánh giá kết quả mô

hình. Buổi chiều: Tập huấn kỹ thuật chăn nuôi Dúi sinh sản và Dúi thương phẩm.

- Thành phần: Đại diện Hội Chăn nuôi thú y tỉnh Bắc Giang, đại diện phòng

Kinh tế Hạ tầng huyện Lục Nam, đại diện Trung tâm Dịch vụ Kỹ thuật Nông

nghiệp huyện Lục Nam, đại diện UBND xã Lục Sơn, đại diện Hội Nông dân xã

3

Lục Sơn, một số hộ chăn nuôi xã Lục Sơn, huyện Lục Nam. Tổng số: 60 đại biểu

tham dự.

5.5. Viết báo cáo kết quả thực hiện đề tài.

6. Sản phẩm của đề tài:

- 01 Mô hình nuôi giống Dúi mốc nhỏ sinh sản tại huyện Lục Nam với quy

mô 60 con (10 con đực, 50 con cái); tỷ lệ đẻ đạt 80%, 3 lứa/năm, trung bình 2

con/lứa; tỷ lệ Dúi con sống đạt trên 90%. Con giống đảm bảo chất lượng tốt, không

bị dị tật, nhiễm bệnh (có biên bản nghiệm thu mô hình kèm theo).

- 01 Mô hình nuôi giống Dúi mốc nhỏ thương phẩm tại huyện Lục Nam với

quy mô 100 con, tỷ lệ sống đạt trên 90%, khối lượng trung bình đạt 1,6 kg/con sau

7 tháng nuôi (có biên bản nghiệm thu mô hình kèm theo).

- 02 Bản hướng dẫn kỹ thuật: Hướng dẫn kỹ thuật chăn nuôi giống Dúi mốc

nhỏ sinh sản, hướng dẫn kỹ thuật chăn nuôi giống Dúi mốc nhỏ thương phẩm.

- Bộ tài liệu và hình ảnh liên quan đến tổ chức 01 hội nghị đánh giá kết quả

mô hình kết hợp với tập huấn kỹ thuật chăn nuôi Dúi sinh sản và Dúi thương

phẩm.

- 01 báo cáo kết quả thực hiện đề tài.

7. Tổng kinh phí thực hiện đề tài: 135.822.000 đồng (Bằng chữ: Một trăm ba
lăm triệu, tám trăm hai hai nghìn đồng).

- Kinh phí hỗ trợ từ ngân sách sự nghiệp KH&CN tỉnh: 90.000.000 đồng
(Bằng chữ: Chín mươi triệu đồng).

- Kinh phí từ nguồn khác: 45.822.000 đồng (Bằng chữ: Bốn lăm triệu, tám
trăm hai hai nghìn đồng).

Điều 2. Chủ nhiệm đề tài, cơ quan chủ trì có trách nhiệm triển khai thực hiện

đề tài theo đúng mục tiêu, nội dung đã được phê duyệt; quản lý, sử dụng kinh phí

sự nghiệp KHCN theo đúng qui định hiện hành.

Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.

Trưởng các phòng: Quản lý Khoa học công nghệ cơ sở và Sở hữu trí tuệ,

Văn phòng Sở, cơ quan chủ trì, chủ nhiệm đề tài căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, CS&SHTT.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Bình

		huongnt_skhcn@bacgiang.gov.vn
	2022-01-10T14:21:51+0700

		binhnt@bacgiang.gov.vn
	2022-01-10T16:59:29+0700

		2022-01-11T08:00:39+0700

		2022-01-11T08:00:55+0700

		so_khcn_vt@bacgiang.gov.vn
	2022-01-11T08:01:16+0700